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AFDELINGSMØDE 
 

Tirsdag d. 4. oktober 2011 kl. 19:30-22:00 

Kirkegårdsvej 21, 2300 Kbh. S 
 

Dagsorden 
 

1. Velkomst og indledning. 

 

2. Valg af ordstyrer. 

 

3. Spørgsmål til, og dialog omkring, beretninger. 

Vil være tilgængelig på hjemmesiden www.lmkbh.dk fra d. 19/9 og som trykt 

udgave senest søndagen før mødet. 

 

4. Godkendelse af revideret regnskab 2010 og budget 2012. 

 

5. Valg til landsgeneralforsamling, styrelser, m.v.  

 

Kaffepause med mulighed for at se Københavns Nærradios nye lokaler. 

 

6. Sidste nyt fra ”LM-Danmark” 

 

7. Tema: mission i hverdagen 

Sammen med Københavnerkirken har vi det seneste 1½ år ladet os inspirere af 

bl.a. kirkeplanterbevægelsen ACTS 29. De praktiserer en menighedsforståelse og 

et menighedsliv, som er noget forskellig fra vores. Man lever væsentlig tættere 

sammen og når øjensynlig flere med evangeliet. 

Denne inspiration – og udfordring – vil vi dele med medlemmerne gennem: 

- præsentation af grundprincipperne. 

- video fra ”Soma Communities” tæt ved Seattle (danske undertekster). 

- dialog om relevans og muligheder i Danmark. 

 

8. Eventuelt. 

 

 

Mange hilsner 

Afdelingsstyrelsen 
 

 



 
 
 
 
 

Det følgende er en kort beretning for de aktiviteter i afdelingsstyrelsens regi, som ikke adres-
seres i de efterfølgende særskilte beretninger. Det er hermed vores håb, at det samlede sæt af 
beretninger, kombineret med muligheden for at stille uddybende spørgsmål ved afdelings-
mødet, giver medlemmerne et indblik i den samlede palette af aktiviteter. 
 
Pionermission. På landsplan sender vi missionærer til udlandet, og på samme måde ønsker 
vi på afdelingsplan at sende missionærer ud i Storkøbenhavn ud fra to enkle principper: 

• Vi vil fokusere på at nå mennesker, som ellers aldrig ville høre evangeliet. 
• Vi vil fokusere vores indsats ved at etablere nogle få ”brohoveder”. 

Det betyder i praksis, at indsatserne i de store linjer er koncentreret om 
• Brøndby Strand Kirke 
• Cafe Luther 
• Københavns Nærradio (egen beretning) 

Herudover støtter vi op om børnearbejdet, hvor de lokale kredse ikke selv har tilstrækkelige 
ressourcer. 
Vi har 2 fastansatte funktionærer, som er Viggo Wiwe og Erik Nielsen i en hhv. 100 % og 
25 % stilling. Som både kvantitativt og kompetencemæssigt supplement har vi de seneste par 
år haft 2-3 timelønnede medarbejdere ansat. De er typisk studerende og arbejder 5-10 timer 
om ugen. Denne struktur og bemanding har vist sig at være både god og nødvendig for at 
fastholde levedygtige aktiviteter på de områder, hvor vi er til stede. 
 
Brøndby Strand Kirke. 
Hvert forår og efterår gennemføres en blanding af alfa og betakurser, som kører over 10-12 
gange. Alfa er det klassiske basisprogram mens beta skiftevis består af bibelundervisning og 
foredrag ved eksterne personer. Sidste år blev der etableret en teenklub, som nu kører i pa-
rallel med de øvrige aktiviteter. Der er i alt omkring 40 deltagere fordelt på de 3 aktiviteter. 
 
Cafe Luther. 
Hver torsdag medvirker vores medarbejdere ved danskundervisningen i Bethesda. Når dette 
er slut går deltagerne over i Cafe Luther, hvor der mellem kl. 16 og 18 er åben international 
cafe. Som noget nyt tilbydes alfakursus i samme tidsrum. Mellem kl. 19 og 22 er caféen igen 
åben, og denne gang fortrinsvis for områdets beboere. 
Der er tillige en månedlig gudstjeneste, ligesom der en gang om måneden er en introduktion 
til søndagens tekst. 
 
Børneklubber 
Vores medarbejdere hjælper hver mandag til i børneklubben på Filipskolen, om tirsdagen på 
Esajasskolen og om onsdagen på Jakobsskolen. 
I tråd med tidligere år har både ansatte og frivillige (10 personer) medvirket ved børnefrem-

stødet i Rødovre, som gennemføres i samarbejde med Kristent Fællesskab. Der var hver dag 
mellem 20 og 35 børn, og om aftenen blev der holdt møder for de voksne. Der var stor lyd-
hørhed, og der blev ført gode samtaler med mennesker i alle aldersgrupper.  
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Prædikanter. Afdelingen har i dag 14 kaldede prædikanter hvoraf 1 har orlov grundet udsta-
tionering som missionær. Senest har Thomas Olufson fået sit kaldsbrev i foråret 2011. 
Afdelingsstyrelsen har styrket arbejdet med at identificere nye emner, så vi har det tilstræk-
kelige antal, og så vi har en god spredning i profilerne. Specielt har vi fokus på at kalde yng-
re prædikanter. 
 
Før ægteskabelig rådgivning (forlovelsessamtaler). I det forløbne år er Irene og Ole Olsen 
fra Nordvestkirken trådt ind i opgaven som vejledere. De har været under oplæring og er nu 
i gang med det første par. Senere vil de påbegynde uddannelsen i "sjælesørgerisk familieråd-
givning" hos Agape. Samlet set har vi 3 ægtepar, som er vejledere i afdelingens regi. 
 
Københavnerkirken (KK) er associeret til Luthersk Mission og knytter an både på lands- og 
afdelingsplan.  
Vi har de seneste år haft vores årsmøde, som et fast fælles arrangement. Dette er nu stoppet 
og fra foråret 2012 bliver Missionsevent det nye faste fælles arrangement. Det har flere årsa-
ger. Tidspunktet for Årsmødet var uheldigt for KK, fordi de i september holder deres årlige 
menighedslejr, og fordi det er tidspunktet, hvor de har tilgang af nye medlemmer i form af 
studerende som flytter til København. Desuden gav det en vis skævhed, at det er LM’s Års-
møde og ikke deres (de har selv et i november måned). Vi fandt, at vi på lige vilkår kan gå 
sammen om Missionsevent, og at dette giver stor mening for KK, idet de ikke har egen inter-
national mission. 
Som nævnt sidste år er vi med i et netværk, som Københavnerkirken har taget initiativ til: 
Netværk for Missionale Menigheder (NMM). Hovedfokus er på hvordan en menighed i me-
get højere grad kan være missional i hverdagen. Vi har sat emnet på afdelingsmødets dags-
orden, som et punkt til fælles inspiration, refleksion og overvejelse. 
 
Afdelingsstyrelsen. Ingen ændringer i sammensætningen det forløbne år. 
 
Vi takker for forbøn, interesse og medleven i det år der er gået. 
  

                                                                                                                 Afdelingsstyrelsen 

                                                                                                                          v/ Kim Hjermind 
 
 
 

 
 
Mange af lederne på vores lejre har igen i år oplevet, hvor vigtigt deres arbejde er. Der er 
usædvanlig mange forældre, som henvender sig til de forskellige lederteams for at sige tak. 
De ser deres børn få nye kristne venner, de oplever at deres børn selv begynder at læse i Bi-
belen og børnene fortæller i timevis om, hvad der er sket på lejrene. 
 
Vi har virkelig mange frivillige i gang på vores lejre på Birkedal, og glæden fra deltageren og 
tilbagemeldinger fra forældre er en fantastisk benzin til at lederteams fortsætter.    
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Samtidig må vi også erkende, at det er en stadig kamp at finde folk til at stå for lejrene. 
Sommerens teenlejr var tæt på at blive aflyst, men blev i stedet gennemført i en kortere ud-
gave.  
Vi er i LM-kids rimeligt fortrøstningsfulde. Det skyldes, at vi har en stor stigning i unge som 
gerne vil være lejrledere. Det er specielt unge mellem 16 og 25, som er vokset op med lejrene 
på Jonstrupvang og Birkedal. Det er spændende at se en flok unge med masser af gå-på-mod 
og idéer nu også begynder at tage et stort ansvar i vores lejrteams. 
 
Lysten fra mange unge til at være lejrledere giver nogle udfordringer i LM-kids. Vi balance-
rer mellem ønsket om flere ansvarlige ledere og mange unge som gerne vil, men måske ikke 
er helt klar til ansvaret.  
Når der er mangel på hænder, kan man henledes til at svække på kravet til, hvem man får 
hjælp fra. Det er en fare vi står i, når vi skal rekruttere ledere. Det gælder ikke kun i forhold 
til alder, men også i forhold til at være forbilleder for deltagerne både på lejren, men også i 
hverdagen. Problemet har sikkert altid været der, men med Facebook, hvor ledere og delta-
gere er venner med hinanden, bliver det meget tydeligt i form af billeder og historier, hvor-
dan lederne er i hverdagen. Det har ført til nogle svære samtaler, og vi har i flere tilfælde 
måttet opsige samarbejdet.  
 
Vi har brug for, at i beder for lejrarbejdet. Specielt at deltagerne må få Jesus ind i hjertet, men 
også for vores lederteams og arbejdet i LM-kids.  
 
Kærlig hilsen 
LM Kids Forretningsudvalg 
Lilian Thomsen 
Daniel Andersen 
Klaus Højgaard Jensen 
Birgitte Nissen 
Kristoffer Sølvsten Burgdorf 
 
 
 
 

 
 
I det forløbne år har missionsudvalget, som består af missionskonsulenterne fra de forskelli-
ge kredse, frimenigheder og mødepladser, brugt rigtig meget tid på forberedelserne til det 
missionsevent, det løb af stablen den 10. april i år. Normalt samles vi to gange om året og 
udveksler ideer til arbejdet med international mission. Det kan handle om, hvordan vi støtter 
vores missionærer, som skal rejse, som er kommet hjem og skal have en hverdag til at funge-
re, eller som har problemer med fx sygdom. Måske lytter vi til en tidligere volontør eller mis-
sionær eller en anden, der kan inspirere os i arbejdet. I år er næsten al tiden gået med at plan-
lægge missionsevent. Det har været spændende og udfordrende, men der skal også være tid 
til andet. Vi var glade for, at Thomas Lynderup i februar trådte til og samlede de sidste løse 
tråde i planlægningen, efter at Lise Thygesen var blevet syg.  
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”Missionsevent 2011” blev en god og festlig dag med mange forskellige indslag og med mar-
kering af, at det i år er 100 år siden, at LM udsendte sin første missionær. Forholdsvis kort tid 
før arrangementet fik jeg stillet spørgsmålet: ” Tror du, at vores event er ”ungt” nok?” Det 
spørgsmål vil jeg overlade til andre at svare på.  
Det er snart mange år siden, at der har været repræsentanter fra LMU i missionsudvalget. 
Det savner vi, men har på den anden side forståelse for, at det må være sådan. Er det muligt 
at holde inspirationsaftner, hvor både unge og ældre har lyst til at være med? 
Der har ikke været mange missionærer på møderejse i vores afdeling. I efteråret havde vi 
besøg af Kristian Larsen, og i foråret af Agnes Rahbek. Til gengæld havde de begge rigtig 
mange møder, fordi de også kunne tage børne- eller juniormøder. Det var glædeligt, at der 
også var et tilbud til børnene om ”nærkontakt” med international mission. Måske sidder der 
i en af børne- eller juniorkredsene børn, som senere vil gå ind i LM´s internationale arbejde 
og videreføre opgaven med at forkynde evangeliet i fremmede verdensdele, den opgave som 
vi i LM har fået lov at være med i igennem hundrede år, men hvor der fortsat er nok at tage 
fat på. 
De bedste hilsner fra 
Jytte Frederiksen 
 
 

 
 
Den snart 90 år gamle højskole har endnu et år fået lov til at være et redskab til glæde, hjælp 
og velsignelse for unge, der bruger 5 eller 10 måneder på fordybelse i Guds ord, og som des-
uden får et rigt fællesskab med andre. 
I en undersøgelse om elevernes grunde til at vælge LMH, blev der ved et holds start svaret 
fra mere end 80 %, at de ønskede mere viden om Bibelen, samt over 60 % ønskede hjælp til 
frelsesvished og tro. Disse signaler er en glæde at få – det er også en opmuntring til at tjene 
og virke på en bibelskole, der har som formål at give unge hjælp til fordybelse i Guds Ord. 
Bed om at denne værdifulde længsel efter frelsesvished og tro må blive bevaret ud over hele 
landet. 
Ved skolestart i januar 2011 begyndte et stort hold på 68 elever, og nu fra august begyndte 
der 38 elever. Fire af eleverne er på integrationslinien. Der er fem elever fra vore nabolande, 
og resten er fra DK. 
Det har igen været med en vis spænding, om der nu kom et tilstrækkeligt antal elever til det-
te efterår. Det er ikke en selvfølge, at unge vælger LMH, men igen og igen må vi lære at læg-
ge det i Guds gode hånd samtidig med, at vi ivrigt orienterer og anbefaler unge at tage på et 
bibelskoleophold. Vi håber også, at mange forældre og bedsteforældre ud over landet støtter 
deres unge i at tage på LMH. 
På lærerområdet er der taget afsked med Sv. Åge Jakobsen. Han har været på LMH i 16 år, 
og er nu gået på efterløn. Ellen Esmarch Petersen har efter 11 år som lærer ønsket at prøve 
kræfter med andre udfordringer uden for skoleverdenen. Hun er dog dette skoleår tilknyttet 
som timelærer. 
Skoleåret 10/11 var det første år på LMH for Kirsten Munk som integrationslærer. 
 At to lærere i år har sluttet på LMH har givet anledning til en større boligrokade. Boligen på 
Hasselbakken, som Ulla og Sv. Åge havde, er nu overtaget af Daniel Burgdorf med familie. 
Thomas Wind, der har købt hus i Hillerød, har givet Ulrik Buchs mulighed for at flytte ind på 
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Ansgar vej 4.  Bøgely - huset ved indkørslen - er overtaget af Christian Maymann. Huset i 
haven hvor Ellen og Carsten boede, er overtaget af skolens regnskabsfører Bent Enevoldsen 
med familie. 
Den tidligere økonomalejlighed er overtaget af Lisbeth Frederiksen og hendes mand. Lisbeth 
er ansat i skolens køkken. 
Skolens forstander Henrik Nymann Eriksen havde fra 1. april i år 4 måneders studieorlov. 
Familien Eriksen rejste til Israel hvor Henrik også havde lidt undervisning, men han brugte 
en stor del at tiden på studier. Ferien havde familien også mulighed for at holde i Israel. 
Som nævnt i sidste års beretning har økonomien en væsentlig indvirkning på det at drive en 
skole som LMH. Med tanke på de kendte ord ”Rettidig omhu” har skolen forsøgt at tilpasse 
driftsomkostninger til den virkelighed der er – med mindre tilskud fra det offentlige og færre 
elever. Ved forskellige tiltag er et ellers forventet underskud blevet ændret til et regnskab i 
balance. 
Sluttelig en stor tak til alle venner af LMH også i Københavnsafdelingen. Der er fortsat behov 
for forbøn for skolen, dens elever, personale og ansatte – Bed fortsat om at skolens grundlag 
og sigte må blive fastholdt, så elever bliver styrket og grundfæstet i troen på Jesus vor frelser. 
Jørgen Engell-Kofoed 
 
 
 
 
 
 
I KNRs bestyrelse er der blevet talt meget om nye lokaler, og det har fyldt rigtig meget gen-
nem tiderne. Men nu er det sket, KNRs midlertidige lokaler gennem 28 år, er ikke midlertidi-
ge mere. 
Nye lokaler - I foråret og sommer 2011 har et hold håndværkere og teknikere arbejdet hårdt, 
for at få KNRs lokaler renoveret. Resultatet er, at der er udbygget og kommet større og lysere 
lokaler. Der er kommet ny teknik, så det er blevet mere tidssvarende og tidsbesparende. Me-
get af arbejdet er lavet af frivillige. Vi vil sige en speciel tak til Kirkegårdsvej både for ar-
bejdsindsats og økonomisk velvilje.  
Det var de ydre rammer. Det gør ikke den store forskel, for det der bliver sendt i radioen. 
Men det er en stor forbedring, for dem der arbejder fast på KNR, og for dem der laver radio 
udsendelser. 
Daglig leder – Meget er sket siden den ny daglig leder er tiltrådt på KNR. Som før nævnt er 
renoveringen af vore lokaler sat i gang og færdiggjort.  Der er kommet et nyt program på 
Farsi, der bliver sendt søndag aften. KNRs programblad ”Nyt fra KNR” har fået nyt layout. 
Bladets adresse kartoteket er blevet revideret, så man nu kan få bladet på mail, og man skulle 
aktivt melde bladet til. Inden udgangen af 2011 vil radioens sendeforhold også være forbed-
ret, så radioen kan høres af flere og i en bedre kvalitet end i dag. Dette er et par eksempler 
forandringer, der er sket på KNR.  
Kulturnat - For første gang i flere år, blev der ikke sendt radio fra Kulturnatten i 2010 (i ok-
tober). Det bliver der heller ikke i år. Årsagen er, at der ikke længere er nok frivillige, så det 
er muligt at sende direkte radio i 6 timer.  
Lytterklub - KNR har en lytterklub, og en lille flok af medlemmerne mødes jævnligt. En 
gang om året holder lytterklubben en have/forårsfest på Kirkegårdsvej. Det er en tradition at 
man mødes kl. 11, hvor man lytter til en prædiken og sang. Derefter er der det store frokost-
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bord, med små lune retter. Der er lotteri til fordel for radioen. I år kom der flere end normalt, 
og en hel del nye ansigter. Det glæder vi os over, da det vidner om interesse og medleven for 
KNR, og ikke mindst fik KNR en god økonomisk håndsrækning. 
Økonomi – Dette års regnskab, vil i sagens natur give et stort underskud. Men indtægterne 
er faldende i lighed med de sidste par år. De tidligere år, har vi haft en formue vi kunne 
trække på. Vores formue er brugt til byggeri og ny teknik, så vi nu har akut brug for flere 
faste indtægter. 
Tak – Vi er taknemmelige både overfor Gud og mennesker, fordi det har været muligt at få 
bygget om, og fået ny teknisk udstyr. Oven i købet har man formået at sende radio hver dag. 
 

På Københavns Nærradios vegne 
Tove Christensen 
 
 

 
 
Begejstring for livet! 

I det forgangne år har vi på Sædding Efterskole arbejdet med vores profil. Vi har sat fokus 
på, hvad det er, vi gerne vil, og hvad det er, vi er særligt gode til. Det betyder konkret, at en 
ny hjemmeside er undervejs, og at vi har opfrisket vores logo. Vi har valgt at sammenfatte 
vores profil i tre ordpar: Viden-Verden, Sport-Sundhed, Frihed-Fællesskab. 
Vi har også valgt et nyt slogan: ”Begejstring for livet!”. Det giver energi og gå-på-mod, når vi 
sammen kan begejstres. Både blandt medarbejderne, eleverne og deres forældre mærkes be-
gejstringen. Og der er meget at glæde sig over i skoleåret 2010-11, hvor vi havde 57 elever. 
Først og sidst er livet for os på Sædding Efterskole: Kristus! Begejstring og glæde over at høre 
ham til og kunne leve livet i hans kærlighed og nåde er det, vi ønsker at smitte vores elever 
med.  
Vi sammenfatter vores kristne profil med LM’s kerneværdier: Frit evangelium – Troværdig 
bibel – Tydelig mission, og vi glæder os over, at vi i medarbejderflokken oplever et stærkt 
åndeligt fællesskab omkring det – også med vores fire nye, engagerede årsvikarer og volon-
tører, som bl.a. dækker to barselsvikariater.  
Viden - Verden 

Sædding Efterskole er blevet tilknyttet University of Cambridge International Examinations, 
så vi nu tilbyder et særligt valgfag med Cambridge-engelsk, som afsluttes med en internatio-
nalt anerkendt eksamen. 

Det bliver til en ekstra udlandsrejse i år, da vi har fået tildelt en EU-tur til Strasbourg, hvor de 
fleste af eleverne i 10. klasse skal ind og se EU-parlamentet. Desuden skal vi på skitur til Øst-
rig og på udlandstur til Rom. Samtidig med Rom-turen rejser World Wide-linjen til New 
York.  

Vores nye 10. Projekt-klasse kører nu på andet skoleår. Vi fik meget positiv evaluering efter 
første år, så med lidt justeringer satser vi fortsat på projektarbejdsformen. 10.Online med me-
re almindelig undervisning og prøver og med fokus på at inddrage den digitale verden i un-
dervisningen er et populært valg. 
Sport - Sundhed 
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Sport er sjovt og sundt, og det skaber fællesskab og begejstring! Nogle af sidste års resultat-
mæssige højdepunkter var, da vores drengehold vandt bronzemedaljer ved DM i efterskole-
volley, og da to elever fik to flotte andenpladser ved Købstadsløbet i Skjern. 
Vi er stadig en af de få kristne efterskoler, som tilbyder et røgfrit miljø, og vi lærer vores ele-
ver en sund og aktiv livsstil – uden at blive fanatiske. 
Frihed - Fællesskab 

Vi har på det nye hold med 64 elever fået en dejlig blandet flok at være sammen med i dette 
skoleår. Det er spændende at skulle skabe et nyt fællesskab fra bunden af – samtidig med, at 
der skal være frihed til at være sig selv med de holdninger, styrker og svagheder, hver især 
har. 
Vi har mange elever fra gode, kristne hjem – og også elever, der har svære ting med i baga-
gen. Vi har integrationselever, som er flygtet fra krig og undertrykkelse i Burma og Con-
go/Rwanda, og som vi nu hjælper med at begå sig med den frihed og i det fællesskab, vi har i 
Danmark.  
Tak og bed! 

Tak for Sædding Efterskole!  
Tak for de elever, som 2010-11 kom til tro på Jesus. Tak for et rigtig godt konfirmandkursus 
med 80 deltagere. Tak for det nye hold med 64 elever.Bed for de nye årsvikarer og volontører 
og for alle ansatte. Bed for vores arbejde med integrationseleverne. Bed for de elever som er i 
gang med at lære Jesus at kende. Bed om 70 elever til næste skoleår.Fra forstander Rasmus 
Houler lyder det: ”Det er meget, meget meningsfuldt at drive kristen efterskole – det er både uddan-

nelse, diakoni og mission!” 
Hanne Riis 
 
 

 
Der ikke modtaget en beretning. 
 
 
 
 
 

 

Ledelsesstruktur 

Skoleåret 2010/11 blev det første år med en viceforstander. Den nye ledelsesstruktur med for-
stander, viceforstander, afdelingsleder for handicap og støtte samt en leder af den særligt 
tilrettelagte uddannelse (STU) har betydet, at der er blevet mere tid til at styrke udviklingen 
af det pædagogiske arbejde, beskrive fag og linjer, udvide forældresamarbejdet o. lign. Sam-
tidig med, at der også er blevet tid til at pleje kontakterne til kommunen, søsterefterskolerne 
(5 andre specialefterskoler), UU-centre, sagsbehandlere og PPR-kontorer. 
 

Hverdagen 

Hverdagen byder på rigtig mange gode oplevelser med eleverne. Der bliver brudt grænser, 
overvundet vanskeligheder, udviklet kompetencer, gjort erfaringer og lært nye færdigheder, 
om end det sker lige så langsomt for nogens vedkommende. Elevholdet 2010/11 blev omtalt 
som et homogent hold med færre konflikter end vanligt.  
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Det nye elevhold ser også ud til at fungere godt. August 2011 begyndte 50 efterskoleelever, 3 
elever på efterskolens STU-afdeling og 10 på den selvejende institution Liv og Job Stubbekø-
bing. Også denne gang kom tilmeldingerne lige så langsomt henover forår og sommer.  
I det forløbne år er et kreativværksted og en lille biograf blevet indrettet i kælderen. Udenfor 
er der lagt fliser mellem torvet, køkkenbygningen og undervisningspavillonerne, hvilket har 
givet mulighed for at indrette udendørsfaciliteter med petanque, skakspil, bålfad, gynger o. 
lign. Alt sammen er med til at gøre tilbuddene i fritiden flere. 
Praktisk/teoretisk undervisning 

Hvert år tilpasses undervisningen den gruppe elever elevholdet består af. Ofte vil en gruppe 
elever opleve at kunne bruge et bogsystem i dansk eller matematik og derved måske for før-
ste gang gennemføre et klassetrin fagligt set. Det kan give eleven selvtillid og identitet i for-
hold til at være elev og gå i skole. 
Andre elever har brug for alternativ undervisning og ofte med et praktisk udgangspunkt. I 
nuværende skoleår vil lærere og ledelse sætte fokus på at tilrettelægge, gennemføre og eva-
luere en kombineret praktisk og teoretisk undervisning med henblik på at få nye erfaringer 
til gavn for den enkelte elevs faglige udvikling og skolens valg af undervisningsmetoder. 
Evaluering af værdigrundlaget 

Der er i lovgivningen en række bestemmelser om, hvilke oplysninger en efterskole som mi-
nimum skal have liggende på deres hjemmeside. Foråret 2011 har ministeriet haft fokus på, 
om kravene er opfyldt ved at lave stikprøver og sende brev til samtlige efterskoler med en 
frist for at få det bragt i orden. 
Det drejer sig bl.a. om skolens værdigrundlag, årsplan, indholdsplan, evaluering af under-
visningen, uddannelser, uddannelsernes mål, fagudbud og læseplaner, som for STE’s ved-
kommende kan læses på www.stubbekoebingefterskole.dk  under punktet ”Om sko-
len/offentliggørelse”. 
Derudover skal der udarbejdes en plan for evaluering af skolens virksomhed i forhold til 
værdigrundlaget. Bestyrelsen besluttede, at der i 2011 skulle evalueres på, ”om de planlagte 
andagter og kristendomstimer bliver gennemført som planlagt, og om de medvirker til, at 
eleverne får kendskab til evangeliet om Jesus Kristus, så de selv kan tage stilling”. 
STE er en efter skole med mange elever fra kirkefremmede hjem. Hvordan eleverne tager 
stilling til deres møde med Jesus Kristus, kan være svært at måle konkret. Nogle elever sige 
pænt nej tak, mens andre elever ønsker at høre mere. De spørger lærerne til centrale emner i 
forhold til troen på Jesus, ligesom de søger en personlig tro. Udover disse samtaler, opleves 
en gruppe på 8-12 elever, der frivilligt deltager i arrangementer, hvor evangeliet er hoved-
indholdet og på den måde giver positivt udtryk for gerne at ville lære mere.  
Alle tiders mulighed! 

Medarbejderne er den vigtigste resurse, og der er mange af dem, men slet ikke for mange. I 
alt er der 30 medarbejdere inkl. STU heraf er 6 handicaphjælpere og 5 i flexjob, men det er 
stadig svært at få faste lærere (håndværkere, pædagoger, lærere m.m.) for en længere årræk-
ke.  
Med så mange muligheder for at være med til at møde, danne og uddanne unge mennesker 
med særlige behov, kan det godt undre at så få søger, når stillinger slås op.  
Vibeke Vang 
 

 

          Beretning 2011 - Løgumkloster Efterskole 



 
Endnu et år er gået, som Løgumkloster Efterskole kan se tilbage på med stor taknemmelig-
hed og glæde. Ved årsberetningen i år vil jeg kort nævne nogle konkrete områder og udfor-
dringer. 
Eleverne: 

Sidste års elevhold på LME begyndte med 103 elever og sluttede med 97. Desværre var der 
nogle episoder med alkohol og hash som gjorde, at skolen måtte afbryde opholdet for 3 ele-
ver. Derudover var der 3 øvrige elever, der rejste hjem på grund af mistrivsel. Det at tage af-
sked med elever midt i et skoleår er altid noget der påvirker både lærerstaben og de andre 
elever, men når eleverne vælger at trodse skolens meget klare alkohol- og stof politik er be-
slutningen klar. LME hverken kan eller vil acceptere rusmidler på skolen ! 
Men når det gælder mistrivsel er det noget sværere at acceptere, når eleverne vælger at rejse 
hjem. Skolens kristne profil er i nogle tilfælde årsagen, men det opleves også, at elever bare 
ikke kan trives i det store fællesskab, som en efterskole er. 
Netop denne mistrivsel er gjort til et aktuelt indsatsområde for det kommende skoleår, idet 
det er rigtig svært at sende elever hjem grundet mistrivsel – elever som ofte på en særlig må-
de har behov for anerkendelse og omsorg. Skolen vil lægge mange kræfter i at vende eventu-
el mistrivsel til trivsel. Det kræver en ekstra indsats fra alle – ikke mindst familielærerne. 
Økonomi: 

Årsresultatet for 2010 blev et overskud på 318.037 kr.  Resultatet er acceptabelt set i forhold 
til et vigende antal elever. Løgumkloster Efterskole er en af landets billigste skoler og den 
position vil skolen forsøge at fastholde i de kommende år.  
Personale: 

Medarbejderstaben tæller i øjeblikket 15 lærere, en ungmedarbejder og 9 ansatte i det prakti-
ske og administrative personale.  
Undervisning m.v. 

LME underviser fortsat i 5 klasser (2 x 9. klasser og 3 x 10. klasser). 
10plus er skolens 10. klasses tilbud, der består af tre klasser, der alle afsluttes med eksamen. 

Explorer10 

Klassen, der udfordrer eleven med mere praktisk tilgang til undervisningen. Det fag-
lige niveau skal være 10. klasse, men vi vil ofte vælge en anden vej til at nå gode fagli-
ge mål. 
Særligt i denne klasse: 
 

• Individuelle samtaler for at fremme rigtig læringsstil. 
• Mulighed for læseundervisning samt ekstra brobygning og praktik. 
• Formiddage med tværfaglige forløb i fysik, samtidshistorie og dansk 
• Projektundervisning med inddragelse af skolevejleder. 
• Særlige projektforløb i fysik og matematik med undersøgende tilgang. 
• Niveaudelt undervisning i matematik, engelsk og tysk. 

 
Science10 

Klassen, der udfordrer eleven med naturfaglige interesser, hvor der skal følges et højt 
fagligt niveau i matematik og fysik. 
Særligt i denne klasse: 

• Tre uger med projektundervisning. 



• Formiddage med tværfaglige forløb i matematik, fysik, dansk og samtidshistorie, eks. 
energi, miljø, familie, kommunikation. 

• Se på anvendelse af naturvidenskabelige fag i hverdagen. 
• Niveaudelt undervisning i engelsk og tysk. 

 
International10 
Klassen, der udfordrer eleven, der gerne vil arbejde videre med engelsk og tysk på et 
højt fagligt niveau. (Man kan ikke have fransk i denne klasse.) 
Særligt i denne klasse: 

• Indledende tværsprogligt forløb. 
• Større kulturel forståelse til tysk- og engelsktalende lande. 

Arbejde med aktuelle og autentiske tekster. 
• Formiddage med temaer i sprog. 

Særlige projektforløb med inddragelse af fagene engelsk, tysk, samtids-historie og 
dansk. 

• Niveaudelt undervisning i matematik. 
 
Investeringer: 

I foråret har skolen anlagt en multibane og en ny beachvolleybane. Banerne er placeret i sko-
lens have i håb om, at samle så meget elevaktivitet som muligt der. 
Fremtid: 

Efterskolebranchen er i krise og skolen har bl.a. mærket det ved et markant lavere elevantal 
end tidligere. LME er dog fortrøstningsfulde med henblik på fremtiden. For det første ople-
ver LME en stor søgning til de kommende år. Derudover skal LME have konfirmandkursus 
til næste år – en aktivitet som traditionelt er med til at generere kommende efterskoleelever. 
Vi ser derfor positivt på fremtiden. 
 
Med venlig hilsen Flemming Madsen, afdelingens repræsentant i LME`s bestyrelse. 
 

 

 
 
 
Jeg skrev sidste gang meget om byggeriet, som vi så, har haft indvielse af den 18. sept. 2010 – 
så mange af jer har nu set, hvordan vores lejr er blevet færdiggjort. 
Der har været mange positive bemærkninger om den nye mellembygning, og de øvrige ting, 
der er sket på Birkedal. Det var også positivt, at byggeriet holdt det aftalte budget. 
Så, til daglig glæder vi os over den nye mellembygning, hvor bl.a. den foyer bruges rigtig 
meget. Det hele fungere meget bedre, og det er blevet rigtig godt!  
Det der nu trænger til, er et kraftig løft mht. til værelserne er den ekst. sove afdeling – det er 
planen, at disse værelser gøres i stand, så de bliver indrettet med de samme køjesenge, skabe 
og tæpper m.v. – så, de næsten bliver som de nye 4 sengs værelser i mellembygningen. 
Men, der skal vi havde hele økonomien for lejren på plads, og se på, hvor vi står økonomisk. 
Det er et stort ønske, at få en renovering af den ekst. sove afdeling – dette arbejde vil ske eta-
pe hvis – altså en sektion med de 2 værelser, bad og toilet gøres i stand – før det bliver den 
næstesektion – der er regnet med frivilligt arbejde – hvor man bl.a. vil bo på Birkedal i evt. 2 
uger af gangen – så denne renovering vil ske over 6 etaper. 

           Beretning 2011 - Birkedal  
 



Ellers bliver den almindelige vedligeholdelse passet af vores seniorhold, mange forskellige  
opgaver løses af dem – men seniorholdet er desværre blevet mindre i antal - 2 fra holdet er 
døde, 
1 har været meget syg – og nogle er oppe i årene, og tænker på at holde op. - Så, der er brug 
for din hjælp, hvis du har mulighed for det!  - de samles hver anden tirsdag i ulige uger. 
Inge-Lise Særkjær er stadig pedel, og det er noget vi sætter stor pris på! – det er blevet til lidt 
flere timer, på grund af den nye og større mellembygning – samtidig har vi også stor glæde 
af Inge-Lise,s mand Birger, som udføre forskellige opgaver frivilligt. 
I Birkedal udvalget er Gert Winther Jensen holdt, da han er blevet ansat som pedel på Hvide 
kilde, - Tak for dit arbejde i udvalget og på Birkedal. 
Og til nytår, ønsker Ane Meiner Jensen at holde, efter i 25 år – som udlejning og regnskab  
ansvarlig -et arbejde der er blevet passet 100 % - TAK, for dit kæmpe arbejde for Birkedal ! 

Som ny i denne opgave kommer Irene Olsen fra Nordvest kirken – hun vil i dette halvår, ar-
bejdesammen med Ane om opgaven – TAK, Irene – for at du vil påtage dig denne opgave. 
Der kommer en mere i udvalget lidt senere også. 
Som i de andre år, så er der mange der har hjulpet på forskellige måder - tak, for det! 
TAK, for jeres medleven og forbøn for vores lejr 
 
Gert Lindgreen 
 
 

 
 
 
AFDELINGEN       
        
Resultatopgørelse pr. 31. december    Budget   
   2010  2010  2009 
 Indtægter:       
 Gaver  9.260,00  10.000  9.036,05 
 Gavebrev  16.800,00    16.800,00 
 Kollekter  8.534,00  10.000  6.801,50 
 Kontigent  31.212,50  35.000  36.512,50 
 Nansensgade, lønandel pionermission  90.424,66  89.000  87.201,06 
 Tilskud fra KIM til Nærradio  100.000,00  100.000   
 Momskompensation  9.997,11    10.000,00 
 Diverse Indtægter  100,00    4.067,10 
 Indtægter i alt  266.328,27  244.000  170.418,21 
        
 Overført fra Nansensgade  195.714,00  195.720  219.936,00 
 Overført fra Kirkegårdsvej  67.612,00  67.608  73.312,00 
 Overført fra Nord-vestkirken  128.104,00  128.100  125.402,00 
 Overført fra Rødovre  21.348,00  21.348  31.272,00 
 Overført fra Hedehusene  60.494,00  60.492  61.736,00 
 Overført fra Kbh. Frimenighed  74.728,00  74.724  81.028,00 
 Overført fra kredsene  548.000,00   547.992   592.686,00 

          Regnskab 2010 



        
 Indtægter I alt  814.328,27  791.992  763.104,21 
        
        
        
AFDELINGEN    Budget   
   2010  2010  2009 
 Udgifter:        
 Mødeudgifter  3.863,56  8.000  7.238,23 
 Årsmøde  4.334,03  0  500,00 
 Porto og kontor  1.262,00  2.000  953,50 
 Telefon  0,00  500  360,79 
 Ældrearbejdet  7.557,00  9.000  9.088,13 
 Evangelisation  7.015,70  2.000  5.045,80 
 Sjælesørgerisk familierådgivning  11.900,00  25.000  10.300,00 
 Bymissionær  375.585,70  375.000  358.400,37 
 Pionérmission  182.245,34  185.000  191.243,80 
 Timelønsansatte  25.322,19  100.000   
 Junior- / teenarbejde  24.300,00  50.000  43.409,53 
 Nærradio,IM  29.559,72  25.000  144.897,00 
 Nærradio,LM  0,00  0  15.000,00 
 LM-KBH  2.610,00  5.500  6.547,50 
 Hilsener  1.305,40    668,85 
 Gavebreve videresendt  16.800,00    16.800,00 
 Gebyr til Giro  0,00    604,40 
 Diverse udgifter  13.428,30  5.000  4.039,66 
   707.088,94  792.000  815.097,56 
        

 Resultat før renter (overskud) 107.239,33    -51.993,35 
        
 Renteindtægter, diverse  0,01    174,24 
 Renteindtægter, aftaleindskud  47.044,55    253.148,95 
 Renteudgifter       
 Øreafrunding       0,18 
 Årets resultat efter renter  154.283,89    201.329,66 
        
AFDELINGEN       
        
Status pr. 31. december.       
   2010    2009 
 Aktiver:        
 Kasse  57,00    57,00 
 Kassebeholdning, kontigent  60,01    1.321,50 
 Giro, 205-3071  141.832,66    29.206,83 
 Giro, kontigent  0,00    3.746,51 
 Aftaleindskud  0,00    2.515.248,72 
 Højrentekonto (Hellerupkonto)  0,00    200,23 
 Foreningskonto  0,00    139.204,22 



 Restbeløb vedr. Byggeri  30.557,09     

 
Mellemregning Birkedal (Ombyg-
ning)  6.172.925,01    1.571.784,38 

 Mellemregning, bymissionær  1.000,00    1.000,00 
 Mellemregning, Kredse  429,36    2.648,90 
 Tilgode: LM-kids  0,00    14.300,00 

   6.346.861,13    4.278.718,29 

        
        
 Passiver:       
 Mellemregning, Birkedal  12.305,50    28.446,55 
 "Lånt hos Jonstrupvang"  4.286.662,88    4.239.618,33 
 Lån, Kredse / privat  1.930.000,00     
 Mellemregning, LMU-Kbh  3.873,18    3.873,18 
 Egenkapital:       
 Saldo 1. 1.  6.780,23    58.599,52 
 Årets resultat  107.239,34    -51.819,29 
 Egenkapital pr. 31.12.  114.019,57    6.780,23 

   6.346.861,13    4.278.718,29 

        
        
BIRKEDALLEJREN, OVERDREVSVEJ 10, 4340 TØLØSE     
        
Resultatopgørelse pr. 31. december.    Budget   
   2010  2010  2009 
 Indtægter:       
 Gaver  28.323,00    100,00 
 Lejeindtægt  282.491,00  332.000  354.472,00 
 Betalt rengøring  24.450,00  27.000  16.000,00 
 Erstatninger  1.410,00  10.000  1.017,00 
 Momsrefusion 2009  281.405,26     
 Investeringsafkast  34,85    38,05 
 Diverse indtægter  0,00     2.273,12 
   618.114,11  369.000  373.900,17 
        
 Udgifter:        
 Skatter og afgifter  10.930,73  28.000  28.710,63 
 Ejendomsforsikring  36.504,88  35.000  33.762,03 
 Porto  1.783,95  3.000  1.819,00 
 Telefon, netto  6.455,86  6.000  7.124,43 
 El. netto  58.802,27  12.000  23.956,36 
 Olie, netto  0,00  25.000  2.174,81 
 Gaveudgifter  0,00  1.000  300,00 
 Vedligehold bygning  75.900,92  35.000  36.470,76 
 Vedligehold grund  18.130,90  15.000  23.457,00 
 Rengøringsmartriel  37.336,88  25.000  24.979,16 
 Udførsel af rengøring  13.500,00     
 Lønninger  145.540,40  140.000  134.773,35 



 Tekn. service El/VVS, pærer  5.487,26  10.000  11.771,96 
 Inventar  152,50  5.000  2.959,15 
 Nyanskaffelser  5.597,35  25.000  9.879,81 
 Tilbagebet. Privat lån (Momskomp)  281.405,26     
 Gebyr, div.  657,06     
 Diverse udgifter  6.550,12  4.000  2.273,04 
   704.736,34  369.000  344.411,49 
        
 Resultat før renter  -86.622,23    29.488,68 
 Renteindtægter  0,02    278,71 
 Renteudgifter  25.758,57      
 Årets resultat, overskud  -112.380,78    29.767,39 
        
        
BIRKEDALLEJREN, OVERDREVSVEJ 10, 4340 TØLLØSE     
        
Statusopgørelse pr. 31. december.       
   2010    2009 
Note Aktiver:        
 Kasse, Birkedal  2.670,90    1.739,63 
 Bank, Afdeling  119.886,59    118.147,23 
 Bank, Obligationskonto  1.458,04    1.423,19 
 Giro, Birkedal  22.265,89    90.654,01 
 Ejendomsværdi  3.050.000,00    3.050.000,00 
 Ombygning, Birkedal 2009-2010  6.172.925,01    1.571.784,38 
 Mellemregning, afdeling  12.305,50    28.446,55 
   9.381.511,93    4.862.194,99 

        
        
 Passiver:       
 Hensat til byggeri  30.557,09     
 Egenkapital:       
 Saldo pr. 1. 1.  3.290.410,61    3.260.643,22 
 Årets resultat  -112.380,78    29.767,39 
 Ændring i ejendomsværdi  0,00    0,00 
 Egenkapital pr. 31. 12.  3.208.586,92    3.290.410,61 
        
 Mellemregning afdelingen vedr. byggeri 6.172.925,01    1.571.784,38 
          

   9.381.511,93    4.862.194,99 

        
        
  Skovlunde d. 19. 2. 2011  Michael Thygesen  
        
        
 Ovenstående regnskab er stikprøvevis gennemgået og fundet i orden.    
 Beholdninger er kontrolleret.       
   Skovlunde d. 19. 2. 2011   



        
  Karl Yri  Thomas Sangill   
        

1.       Fradragsberettigede gaver (Indberettede gaver) i 2010:     

 
Afdelingen har i årets løb modtaget indberetninger på gaver, som er overført til 
de   

 respektive "kredse"       
   2010     
        
 Nansensgade 94. Kreds 1. 514.775,40     
 Kirkegårdsvej 21. Kreds 2. 181.462,00     
 Frederiksborgvej 179. Kreds 3. 711.040,00     
 Gunnekær 4. Kreds 4. 110.020,00     
 Hvidovre. Kreds 5. 19.600,00     
 Hedehusene Kreds 6. 100.523,45     
 Kbh. Frimenighed  394.037,51     
 Holbæk  70.135,00     
 Mørkøv  48.800,00     

 
Afdeling (inkl. Vocation, LM-kids, 
Nærradio & Birkedal )  155.029,75     

   2.305.423,11     

        
        

2. Ejendomsvurderinger 2009 (gældende)      
 Nansensgade 94. Kreds 1. 7.750.000     
 Kirkegårdsvej 21. Kreds 2. 3.950.000     
 Frederiksborgvej 179 Kreds 3. 5.650.000     

 Gunnekær 4. Kreds 4. 
      
1.125.000  5/14 3.150.000   

 Birkedallejren, Overdrevsvej 10.  3.050.000     
 Holbæk  4.600.000     
 Mørkøv  240.000     

   26.365.000     

        
3. Priotetsgæld 31.12.2010:       
 Nansensgade 94. Kreds 1. 1.534.235     
 Kirkegårdsvej 21. Kreds 2. 0     
 Frederiksborgvej 179 Kreds 3. 1.602.467     
 Gunnekær 4. Kreds 4. 93.326     
 Birkedallejren, Overdrevsvej 10.  0     
 Holbæk  0     
 Mørkøv  0     

   3.230.028     
 
 
 
 
 



 

 
 

Indtægter:       
  2012  2011  2010 
Afdelingen       
Gaver kr. 9.000 kr. 10.000 kr. 10.000 
Kollekter kr. 8.000 kr. 8.000 kr. 10.000 
Kontigent kr. 31.000 kr. 32.000 kr. 35.000 
Nansensgade. lønandel, pionérmission kr. 95.000 kr. 95.000 kr. 89.000 
Indtægt fra IM til Nærradiomedarbej-
der kr. 50.000 kr. 100.000 kr. 100.000 
Kredsenes andel kr. 548.000 kr. 548.000 kr. 548.000 
 kr. 741.000 kr. 793.000 kr. 792.000 
Birkedal        
Leje kr. 392.000 kr. 392.000 kr. 332.000 
Rengøring kr. 28.000 kr. 28.000 kr. 27.000 
Erstatninger kr. 5.000 kr. 5.000 kr. 10.000 
 kr. 425.000 kr. 425.000 kr. 369.000 
       
Indtægter i alt kr. 1.166.000 kr. 1.218.000 kr. 1.161.000 

       
       

Udgifter   2012  2011  2010 
Afdelingen       
Mødeudgifter kr. 8.000 kr. 8.000 kr. 8.000 
Årsmøde kr. 1.000 kr. 500 kr. 0 
Porto og kontorhold, Incl. LM-Nyt kr. 1.000 kr. 2.000 kr. 2.000 
Telefon kr. 0 kr. 0 kr. 500 
Hjemmeside kr. 2.000 kr. 4.500 kr. 5.500 
Ældrearbejdet kr. 9.000 kr. 9.000 kr. 9.000 
Bymissionær kr. 380.000 kr. 380.000 kr. 375.000 
Pionérmission kr. 190.000 kr. 190.000 kr. 185.000 
Timeansatte kr. 70.000 kr. 100.000 kr. 100.000 
Evanglisation kr. 5.000 kr. 5.000 kr. 2.000 
Sjælesørgerisk Familierådgivning kr. 18.000 kr. 18.000 kr. 25.000 
Juniorarbejde / teenarbejde kr. 30.000 kr. 50.000 kr. 50.000 
Nærradioen, IM kr. 0 kr. 0 kr. 25.000 
Uforudsete udgifter, Birkedal kr. 20.000 kr. 20.000 kr.  
Uforudsete udgifter, kurser m.m. kr. 7.000 kr. 6.000 kr. 5.000 
 kr. 741.000 kr. 793.000 kr. 792.000 
  2012  2011  2010 
Birkedal        
Ejendomsforsikring kr. 37.000 kr. 35.000 kr. 35.000 
Skatter og afgifter kr. 28.000 kr. 28.000 kr. 28.000 
Porto kr. 3.000 kr. 3.000 kr. 3.000 

         Budget 2012 



El, netto kr. 12.000 kr. 12.000 kr. 12.000 
Varme, netto kr. 15.000 kr. 15.000 kr. 25.000 
Telefon, netto kr. 6.000 kr. 6.000 kr. 6.000 
Rengøringsmateriel kr. 25.000 kr. 25.000 kr. 25.000 
Vedligehold bygninger kr. 20.000 kr. 35.000 kr. 35.000 
Vedligehold grund kr. 15.000 kr. 15.000 kr. 15.000 
Tekn. service El/VVS, pærer kr. 10.000 kr. 10.000 kr. 10.000 
Inventar kr. 10.000 kr. 15.000 kr. 5.000 
Nyanskaffelser kr. 23.000 kr. 25.000 kr. 25.000 
Hilsener kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 
Div. udgifter kr. 5.000 kr. 5.000 kr. 4.000 
Rengøring, ekstra kr. 15.000     
Pedel, løn incl rengøring kr. 150.000 kr. 145.000 kr. 140.000 
Renteudgifter til kreditforeningslån kr. 50.000 kr. 50.000   
 kr. 425.000 kr. 425.000 kr. 369.000 
       
Udgifter i alt kr. 1.166.000 kr. 1.218.000 kr. 1.161.000 

       
  Afdelingsstyrelsen / Michael Thygesen 
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